
ข้อบังคับกรมที่ดิน 
ว่าดว้ยเงนิค่าใช้จา่ยในการจดัเกบ็ค่าธรรมเนียมทรัพย์อิงสิทธิ 

พ.ศ.  2564 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดให้มีข้อบังคับ  ว่าด้วยเงินค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บค่าธรรมเนียม
ทรัพย์อิงสิทธิ  เพื่อให้การจัดเก็บเงินเกิดประสิทธิภาพ  เป็นไปโดยถูกต้อง  เรียบร้อย  และเป็นมาตรฐาน
เดียวกัน 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  16  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติทรัพย์อิงสิทธิ    
พ.ศ.  2562  และมาตรา  32  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  2534   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน   (ฉบับที่  5)  พ.ศ.  2545   
ประกอบกับข้อ  2  (๑)  (๔)  และข้อ  9  แห่งกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมที่ดนิ  กระทรวงมหาดไทย   
พ.ศ.  2557  อธิบดีกรมที่ดินจึงก าหนดข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบังคับนี้ เรียกว่า  “ข้อบังคับกรมที่ดิน  ว่าด้วยเงินค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมทรัพย์อิงสิทธิ  พ.ศ.  2564” 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 เงินค่าใช้จ่ายที่จัดเก็บได้ตามพระราชบัญญัติทรัพย์อิงสิทธิ  พ.ศ.  2562  ให้น าฝาก

กระทรวงการคลัง  ส านักงานคลังจังหวัด  หรือส านักงานคลังจังหวัด  ณ  อ าเภอ  แล้วแต่กรณ ี
โดยไม่หักไว้เพื่อการใด ๆ  เลย   

เงินฝากตามวรรคแรกให้เปิดบัญชีขึ้นอีกหนึ่งบัญชีต่างหากจากบัญชีเงินฝากอื่นเรี ยกว่า   
“บัญชีเงินฝากค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บค่าธรรมเนียมทรัพย์อิงสิทธิ”   

ข้อ 4 เงินที่ฝากไว้ที่ส านักงานคลังจังหวัด  หรือส านักงานคลังจังหวัด  ณ  อ าเภอ  ตามข้อ  3   
ให้โอนขายบิลเข้าบัญชีเงินฝากคลังทางส่วนกลาง  ภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป 

ข้อ 5 การจ่ายเงินค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บค่าธรรมเนียมทรัพย์อิงสิทธิ   ให้ เป็นไป 
ตามระเบียบที่กรมที่ดินก าหนด 

ข้อ 6 เงินที่จะต้องจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามข้อ  5  ให้เบิกจ่ายจากบัญชีเงินฝากที่เปิดขึ้น 
ตามข้อ  3  ห้ามมิให้น าเงินที่ได้รับไปใช้จ่ายก่อนที่จะได้ส่งเข้าบัญชีเงินฝาก 

ข้อ 7 เงินที่ได้รับตามข้อ  3  และได้จ่ายไปตามข้อ  5  ในปีงบประมาณหนึ่ง ๆ   หากมีเงินเหลือเท่าใด
ให้น าไปสมทบใช้ในปีงบประมาณถัดไปได้ 

ข้อ 8 ให้ผู้อ านวยการกองคลังเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  9  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕64 
นิสิต  จันทร์สมวงศ ์

อธิบดีกรมที่ดนิ 

้หนา   ๑๑
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